
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod.42204 - 

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 20          del 13/03/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Corso 2024 "Guide del Parco Regionale del Conero" 

________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 15:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CIRCELLI Giacomo      - Membro  

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: CICCARELLI Anna Maria e PIANGERELLI Marco  

 

 

 e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 
ha adottato la retroscritta deliberazione 



 
                                                              IL  CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 

dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto opportuno, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio di deliberare in merito,  

Con voti unanimi  

 

 

DELIBERA 

- Di approvare l’AVVISO per il Corso propedeutico all’iscrizione nell’elenco delle "GUIDE DAL 

PARCO REGIONALE DEL CONERO" anno 2024 come è allegato al documento istruttorio che è 

parte integrante del presente deliberato. 

-Di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario alla formazione dell’elenco delle guide 

del Parco anno 2024 

****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Che l’Ente Parco Regionale del Conero con l’iniziativa “GUIDE DEL PARCO REGIONALE DEL 
CONERO” intende valorizzare le figure professionali di servizi al turismo nel territorio del Parco 
Regionale del Conero, ai sensi dell'art. 14, comma 5°, della L. n. 394/91, della L.R. 11 luglio 2006, n. 9 
“Testo Unico delle Norme Regionali in materia di Turismo” e successive modificazioni e integrazioni e 
dell’ Art. 18.2 del Regolamento dell’Ente Parco Regionale del Conero. 
 
Da anni persone appassionate di natura, ambiente e di sport all’aria aperta si formano e superano esami 
di abilitazione per poter fare della loro passione un lavoro o una forma di sostentamento. 
 
Il Consiglio Direttivo con deliberazione n. 58/2017 ha approvato il regolamento per formare le 
"GUIDE DEL PARCO REGIONALE DEL CONERO"  
 
Il Regolamento prevede all’art. 4 che gli interessati per essere iscritti nell’elenco delle guide del Parco del 
Conero dovranno essere maggiorenni e fisicamente idonei alle attività da svolgere.  
 
La qualifica di guida del Parco Regionale del Conero si ottiene attraverso la frequenza di uno Corso di 
Formazione (Allegato B) e ad eventuali corsi di Aggiornamento organizzati dall’Ente Parco. 
Le modalità di svolgimento dei Corso sono stabilite con apposito avviso e/o bandi pubblicato all'Albo 
Pretorio dell’Ente Parco Regionale del Conero. 
 
L’avviso è rivolto: 
- alle Guide naturalistiche-turistiche abilitate della Regione Marche ai sensi della Legge 
Regionale 11 luglio 2006 n. 9/2006 "Testo Unico delle norme regionali in materia di turismo"; 
- alle “guide alpine”, “aspirante guida alpina”, “accompagnatore di media montagna” e alle 
“guide speleologiche” ai sensi della Legge 2 gennaio 1989 n. 6 e della L.R. n.4 del 23 
gennaio 1996; 
- a coloro che alla data di pubblicazione del bando sono in possesso dei seguenti requisiti: 



1. possesso di patente, brevetto e/o autorizzazione in corso di validità di guida fluviale, 
guida marina, istruttore di kayak, guida di mountain bike, istruttore nordic walking, guida 
equestre, istruttore subacqueo, istruttore windsurf, istruttore di vela. 
2. residenza o domicilio stabile nei Comuni di Ancona, Camerano, Sirolo e Numana. 
Il Parco del Conero si riserva di valutare l’ammissione di coloro che risiedano nei comuni 
limitrofi a quelli sopra indicati. 
 
Gli interessati per essere iscritti dovranno essere maggiorenni e fisicamente idonei alle 
attività da svolgere.  
Non sono ammessi soggetti condannati per reati contro l’ambiente e la Pubblica Amministrazione o 
che abbiano, per tali reati, procedimenti penali in corso. 
 
Il Parco Regionale del Conero con l’istituzione all’elenco delle "Guide dal Parco Regionale del Conero" 
vuole offrire un servizio di qualità garantita dal Parco a tutti coloro che vogliono conoscere l’Area 
Protetta del Conero tramite l’utilizzo di guide garantite dal Parco. 
 
La conduzione dei visitatori all’interno dell’area protetta deve avvenire in condizioni di sicurezza, 
ovvero sui sentieri e sui percorsi escursionistici individuati e definiti dalla “Carta dell’Accessibilità” 
(Allegato L del Regolamento del Parco del Conero).E’ Guida del Parco chi, superato uno specifico 
corso di formazione a cura dell’Ente, accompagna persone singoli o gruppi, nella visita di ambienti 
naturali del Parco stesso, con lo scopo di illustrarne gli elementi, le caratteristiche ambientali e 
paesaggistiche, i rapporti ecologici, il legame con gli ambienti antropizzati, gli eventuali aspetti storici, 
sociali e culturali. Per l’accesso ai corsi di formazione, hanno la precedenza i giovani disoccupati con 
priorità ai residenti nel parco, che si trovino nelle condizioni stabilite con apposito regolamento da 
adottare nei dodici mesi successivi all’approvazione del presente regolamento. 
Per quanto sopra si propone di approvare l’avviso di seguito riportato e che identifica e disciplina 
l'attività di figure professionali di servizi al turismo nel territorio del Parco Regionale del Conero. 
 

Il Direttore  
F.to Dott. Marco Zannini 



 

 
Corso di formazione 

"GUIDE DAL PARCO REGIONALE DEL CONERO" 

Approvato con deliberazione del C.D. N°20/2024 

giovedì/venerdì e giovedì /00/0000  

Programma 

00/00/0000 

 Dalle 15:00-15:30 

Aspetti amministrativi del Parco del Conero:  Marco Zannini 

 Dalle 15:30-16:00 

Aspetti normativi del Parco del Conero: Ludovico Caravaggi Vivian  

 Dalle 16:00-16:30 

Aspetti Escursionistici del Parco del Conero: Roberta Giambartolomei 

 Dalle 16:30 – 17:00 

Aspetti culturali nel Parco del Conero: Filippo Invernizzi 

 

00/00/0000 

 Dalle 9:00-13:00 

Escursione per alcuni sentieri del Parco : Gilberto Stacchiotti 

 

00/00/0000 

 Dalle 9:00-13:00 dalle 14:00-18:00 

Colloquio di Verifica per i nuovi iscritti 

 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE     IL DIRETTORE 

                      F.to Luigi CONTE          F.to Marco ZANNINI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

lì, …………………………………….      Il Direttore 
             F.to Dott. Marco Zannini 

 
 


